
 
 
 

 

 

UAIP/RES.283.1/2015 

 

MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: San Salvador, a las 

once horas y cuarenta minutos del día veinticinco de noviembre de dos mil quince. 

 

Vista y admitida la solicitud de acceso a la información, recibida en esta Unidad el día 

diecisiete de noviembre del año en curso, identificada con el número MH-2015-0283, presentada 

por  mediante la cual solicita información y base legal sobre el 

procedimiento para la declaración y documentación actual ante la DGA de las Compras Locales 

que hace un beneficiario que actúa bajo el régimen de la Ley de Zonas Francas Industriales y de 

Comercialización (LZF) debido a la desactivación de la declaración EIM9 del sistema aduanero. Por 

favor indicar concretamente: 1. Formulario y medio idóneo que deben ser utilizados para su 

correcta declaración. 2. Base legal que determine la facultad de la administración aduanera de 

requerir por ese medio y forma la declaración en comento y que además establezca la obligación 

al beneficiario de LZF. 3. Diga todos los efectos fiscales y tributarios del sometimiento de las 

mercancías a un régimen distinto al que se sometía con la EIM9. 4. Confirmar si las mercancías 

compradas en el mercado local (libre circulación) deben incluirse obligatoriamente en los informes 

trimestrales Anexos III y V. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

I) De acuerdo a la Constitución de la República y a los Tratados Internacionales de 

Derechos Humanos, toda persona tiene derecho a la libertad de expresión, la cual comprende la 

libertad de buscar, recibir y difundir informaciones de toda índole, sin consideración de fronteras; 

ya sea escrita, verbal, electrónica o por cualquier otra forma. 

 

A efecto de darle cumplimiento al derecho antes enunciado, se creó la Ley de Acceso a la 

Información Pública –LAIP-  la cual tiene por objeto garantizar el derecho de acceso de toda 

persona a la información pública, a fin de contribuir con la transparencia de las actuaciones de las 

instituciones del Estado. 

 

 II)  El artículo 70 de la Ley en referencia establece que el Oficial de Información transmitirá 

la solicitud a la unidad administrativa que tenga o pueda poseer la información, con el objeto de 

que ésta la localice, verifique su clasificación y, en su caso, le comunique la manera en que se 

encuentra disponible. 

 

En virtud de lo anterior, se remitió la solicitud de información MH-2015-0283 por medio 

electrónico el día diecisiete de noviembre del presente año, a la Dirección General de Aduanas de 

esta Cartera de Estado y que pudiese tener en su poder la información solicitada. 

Ministerio de Hacienda  

Unidad de Acceso a la Información Pública 
 
 

M I N I S T E R I O D E H A C I E N D A

G O B I E R N O D E

EL SALVADOR
UNÁMONOS PARA CRECER

Versión pública, de conformidad con el
artículo 30 de la LAIP, por contener
información confidencial en atención al
artículo 24 de la LAIP.



  

En respuesta, la Dirección mencionada remitió el día veinticinco del presente mes y año, 

archivo digital conteniendo respuestas a las consultas planteadas sobre el procedimiento para la 

declaración y documentación ante la DGA de las compras locales que hace un beneficiario que 

actúa bajo el régimen de la Ley de Zonas Francas Industriales y de Comercialización.  

 

 

POR TANTO: En razón de lo antes expuesto y en lo estipulado en el artículo 18 de la 

Constitución de la República de El Salvador, en relación con los artículos 66 y 72 literal c) de la Ley 

de Acceso a la Información Pública, relacionado con los artículos 55 literal c) y 57 de su 

Reglamento, esta Oficina RESUELVE: I) CONCÉDESE acceso a la información pública solicitada por 

 consistente en las respuestas a las consultas planteadas sobre 

el procedimiento para la declaración y documentación ante la DGA de las compras locales que 

hace un beneficiario que actúa bajo el régimen de la Ley de Zonas Francas Industriales y de 

Comercialización, en consecuencia ENTRÉGUESE  por medio de correo electrónico el archivo 

digital proporcionado por la Dirección General de Aduanas; y II) NOTIFÍQUESE la presente 

resolución al correo electrónico establecido por el peticionante como medio para recibir 

notificaciones. 

 
 
 

Ministerio de Hacienda 
  

M I L U C i L d U I d L I U U (J U I C l f J C L I L. I U I I d I I L d L.U I I I U

'V %̂í\ / / lU ’ jm
Lie. Daniel EH§£gvMartíne2\\iaíirJ®

Oficial de Información

y**



 
 
 

UAIP/RES.283.2/2015 
 
MINISTERIO DE HACIENDA, UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA: San Salvador, a las nueve 
horas del día treinta de noviembre de dos mil quince.  

 
CONSIDERANDO: 

 
I) Que mediante solicitud de acceso a la información, recibida en esta Unidad el día diecisiete de 

noviembre del año en curso, identificada con el número MH-2015-0283, el ciudadano JOSUÉ MARCELO 
VALENCIA TREJO, requirió información y base legal sobre el procedimiento para la declaración y 
documentación actual ante la DGA de las Compras Locales que hace un beneficiario que actúa bajo el 
régimen de la Ley de Zonas Francas Industriales y de Comercialización (LZF) debido a la desactivación de la 
declaración EIM9 del sistema aduanero, en concreto requirió: 1. Formulario y medio idóneo que deben 
ser utilizados para su correcta declaración. 2. Base legal que determine la facultad de la administración 
aduanera de requerir por ese medio y forma la declaración en comento y que además establezca la 
obligación al beneficiario de LZF. 3. Diga todos los efectos fiscales y tributarios del sometimiento de las 
mercancías a un régimen distinto al que se sometía con la EIM9. 4. Confirmar si las mercancías compradas 
en el mercado local (libre circulación) deben incluirse obligatoriamente en los informes trimestrales 
Anexos III y V. 
 
 En virtud de lo anterior y bajo los procedimientos que señala la Ley de Acceso a la Información 
Pública (LAIP), mediante resolución UAIP/RES.283.1/2015 de fecha veinticinco de noviembre del 
corriente, se concedió acceso a la información pública solicitada, referente a los puntos siguientes: 1. 
Formulario y medio idóneo que deben ser utilizados para su correcta declaración. 2. Base legal que 
determine la facultad de la administración aduanera de requerir por ese medio y forma la declaración en 
comento y que además establezca la obligación al beneficiario de LZF. 4.Confirmar si las mercancías 
compradas en el mercado local (libre circulación) deben incluirse obligatoriamente en los informes 
trimestrales Anexos III y V, omitiéndose en el pronunciamiento una de las pretensiones oportunamente 
introducidas en la solicitud de información.   
 

II) En lo relativo a la petición “3. Diga todos los efectos fiscales y tributarios del sometimiento de 
las mercancías a un régimen distinto al que se sometía con la EIM9”, es importante señalar que la misma 
no es una solicitud de información pública, ya que el artículo 6, literal c) de la LAIP indica que información 
pública “es aquella en poder de los entes obligados contenida en documentos, archivos, datos, bases de 
datos, comunicaciones y todo tipo de registros que documenten el ejercicio de sus facultades o 
actividades, que consten en cualquier medio, ya sea impreso, óptico o electrónico, independientemente 
de su fuente, fecha de elaboración, y que no sea confidencial.” 

 
Al respecto lo solicitado no versa sobre documento u otra fuente documental de la cual requiera 

copia o consulta directa según lo dispone el artículo 66 literal d) del marco legal en cuestión, sino que 
corresponde a consultas sobre los efectos tributarios de la utilización de un régimen diferente al conocido 
como IM9, lo que constituye en el fondo una consulta de carácter jurídico. 

 
Para la atención de tales consultas el Ministerio de Hacienda, ha dispuesto los servicios de 

consulta a la Dirección General de Impuestos Internos en atención al artículo 26 del Código Tributario, 
cuyos requisitos y pasos a seguir están descritos en los siguientes vínculos de la página web del Ministerio 
de Hacienda: 

Ministerio de Hacienda  

Unidad de Acceso a la Información Pública 
 

 

M I N I S T E R I O D E H A C I E N D A

G O B I E R N O D E

EL SALVADOR
UNÁMONOS PARA CRECER



h
ttp

://w
w

w
.m

h
.go

b
.sv/p

o
rtal/p

age/p
o

rtal/P
M

H
/Servicio

s/G
u

ia?_p
iref4

7
6

_2
0

99
3

8
0

_4
76

_2
08

42
5

8
_2

0
8

4
2

5
8

.task=d
etail&

_
p

iref4
7

6
_2

0
9

9
3

8
0

_4
7

6
_2

0
8

4
2

5
8

_2
0

8
4

2
5

8
.servicio

=1
9

7
 

 En
 el caso

 d
e la D

irecció
n

 G
en

eral d
e A

d
u

an
as, p

u
ed

e d
irigirla p

o
r m

ed
io

 escrito
 a

l D
irecto

r 
G

en
eral d

e la A
d

u
an

a y p
rese

n
tarlo

 en
 co

rresp
o

n
d

en
cia q

u
e está u

b
icad

a en
 la U

n
id

ad
 d

e A
ten

ció
n

 al 
U

su
ario

 d
e d

ich
a d

ep
en

d
en

cia, cu
yas o

ficin
as se en

cu
en

tran
 en

 K
m

. 1
1

 1
/2

 C
arrete

ra P
an

am
erican

a, San
 

B
arto

lo
, Ilo

p
an

go
, San

 Salvad
o

r, el h
o

rario
 d

e d
ich

a o
ficin

a es d
esd

e las siete h
o

ras y trein
ta m

in
u

to
s a las 

q
u

in
ce h

o
ras y trein

ta m
in

u
to

s.  A
sí m

ism
o

 p
u

ed
e p

resen
tarlo

 en
 las o

ficin
as p

rin
cip

ales d
el B

an
co

 C
en

tral 
d

e R
eserva en

 la o
ficin

a en
 el C

en
tro

 d
e Trám

ite
s d

e Im
p

o
rtacio

n
es y Exp

o
rtacio

n
es (C

IEX
), C

en
tro

 d
e 

G
o

b
iern

o
, San

 Salvad
o

r, cu
yo

 h
o

rario
 es d

e las o
ch

o
 h

o
ras a las cato

rce h
o

ras. 
      

III)  El artícu
lo

 1
0

2
 d

e la Ley d
e A

cceso
 a  la In

fo
rm

ació
n

 P
u

b
lica  estab

lece q
u

e el p
ro

ced
im

ien
to

 
d

eb
erá 

resp
etar 

las 
garan

tías 
d

el 
d

eb
id

o
 

p
ro

ceso
, 

las 
actu

acio
n

es 
se 

su
jetaran

 
a 

lo
s 

p
rin

cip
io

s 
d

e 
legalid

ad
, igu

ald
ad

 d
e las p

artes, eco
n

o
m

ía, gratu
id

ad
, cele

rid
ad

, eficacia y o
ficio

sid
ad

, en
tre o

tras. En
 lo

 
refere

n
te al p

ro
ced

im
ien

to
,  estab

lece  q
u

e su
p

leto
riam

en
te se su

jetara a lo
 d

isp
u

esto
 p

o
r el d

erech
o

 
co

m
ú

n
, p

o
r su

 p
arte el artícu

lo
 2

0
 d

el C
ó

d
igo

 d
e P

ro
ced

im
ien

to
s C

iviles y M
ercan

tiles estab
lece q

u
e  en

 
d

efe
cto

 d
e d

isp
o

sició
n

 esp
ecífica en

 las leyes q
u

e regu
lan

 p
ro

ceso
s d

istin
to

s d
el civil y m

ercan
til, las 

n
o

rm
as d

e ese có
d

igo
 se ap

licarán
 su

p
leto

riam
en

te. Es p
o

r ello
 q

u
e en

 ate
n

ció
n

 a lo
 an

tes citad
o

 el 
artícu

lo
 2

2
6

 d
el có

d
igo

 p
ro

cesal  C
ivil y M

ercan
til  en

 refere
n

cia estab
lece

 q
u

e al h
ab

erse
 o

m
itid

o
  so

b
re 

u
n

a o
 m

ás p
reten

sio
n

es se estará o
b

ligad
o

 a em
itir el p

ro
n

u
n

ciam
ien

to
 q

u
e faltare sin

 alterar d
e o

tro
 

m
o

d
o

 lo
 ya resu

elto
.   

 
 

P
O

R
 TA

N
TO

: En
 razó

n
 d

e lo
 an

te
s exp

u
esto

 y en
 lo

 estip
u

lad
o

 en
 el artícu

lo
 18

 d
e la C

o
n

stitu
ció

n
 

d
e la R

ep
ú

b
lica d

e El Salvad
o

r, en
 relació

n
 co

n
 lo

s artícu
lo

s 1
0

2
 d

e La Ley d
e A

cceso
 a la In

fo
rm

ació
n

 
P

ú
b

lica, 
2

0
 

y 
2

2
6

 
C

ó
d

igo
 

P
ro

cesal 
C

ivil 
y 

M
ercan

til, 
esta 

O
ficin

a 
R

ESU
ELV

E: 
A

) 
A

D
IC

IÓ
N

ESE 
A

 
LA

 
R

ESO
LU

C
IÓ

N
: 

U
A

IP
/R

ES.2
8

3
.2

/2
0

1
5

 
d

e 
fech

a 
vein

ticin
co

 
d

e 
n

o
viem

b
re 

d
el 

añ
o

 
en

 
cu

rso
, 

 
el 

p
ro

n
u

n
ciam

ien
to

 relativo
 al p

u
n

to
: (iii)  D

iga to
d

o
s lo

s efecto
s fiscales y trib

u
tario

s d
el so

m
etim

ien
to

 d
e 

las m
ercan

cías a u
n

 régim
en

 d
istin

to
 al q

u
e se so

m
etía co

n
 la EIM

9
;  p

o
r co

n
sigu

ien
te

: III) A
C

LÁ
R

ESE al 
so

licitan
te  q

u
e lo

 p
eticio

n
ad

o
 n

o
 se en

cu
en

tra d
en

tro
  d

el m
arco

 d
e la in

fo
rm

ació
n

 P
ú

b
lica q

u
e estab

lece 
la LA

IP
, m

ás b
ien

  se p
resen

ta co
m

o
 u

n
a co

n
su

lta la cu
al p

u
ed

e ser evacu
ad

a p
o

r las D
ireccio

n
es G

en
eral 

d
e Im

p
u

esto
s In

tern
o

s o
 la D

irecció
n

 G
en

eral d
e A

d
u

an
as, segú

n
 el ám

b
ito

 d
e su

 co
m

p
eten

cia, p
o

r lo
 q

u
e 

se le o
rien

ta a q
u

e rem
ita su

 in
q

u
ietu

d
 a d

ich
as o

ficin
as p

ara su
 an

álisis y resp
u

esta; y B
) N

O
TIFÍQ

U
ESE la 

p
rese

n
te re

so
lu

ció
n

 al co
rreo

 electró
n

ico
 estab

lecid
o

 p
o

r la p
eticio

n
ario

 en
 su

 so
licitu

d
 d

e in
fo

rm
ació

n
. 

    
LIC

. D
A

N
IEL ELISEO

 M
A

R
TÍN

EZ TA
U

R
A

M
IN

ISTER
IO

 D
E H

A
C

IEN
D

A
 

http://www.mh.gob.sv/portal/page/portal/PMH/Servicios/Guia?_piref476_2099380_476_2084258_2084258.task=detail&_piref476_2099380_476_2084258_2084258.servicio=197
http://www.mh.gob.sv/portal/page/portal/PMH/Servicios/Guia?_piref476_2099380_476_2084258_2084258.task=detail&_piref476_2099380_476_2084258_2084258.servicio=197



